
 

 

 

ALL'ALBO ONLINE  

AL SITO WEB   

 ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

AI DOCENTI 

AGLI ATTI DEL PROGETTO 

 
 

OGGETTO: DECRETO DI ASSEGNAZIONE INCARICHI AI TUTOR SCOLASTICI da 

impiegare per la realizzazione dei percorsi formativi di mobilità all’estero nell’ambito del progetto 

10.6.6B-FSEPON-SI-2024-36 “PCT@T@RRICELLI”. Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 

10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera 

e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero. 

 

CNP:10.6.6B-FSEPON-SI-2024-36  

CUP: J44D24000350007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  l’art. 5 della L. 241/1990 “Responsabile del procedimento” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recente “Norme Generali 

sull’ordinamento del lavoro alla dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” 

ss.mm.ii.;  

VISTA  la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008 

riguardante “il ricorso ai contratti di collaborazione occasionale e di collaborazione 

coordinata e continuativa alla luce delle disposizioni introdotte dalla Legge 

finanziaria per il 2008 (Legge 24 dicembre 2007, n.244)”;  

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTA  la circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n.2 del 2 

febbraio 2009 concernente “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle 

spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali”;  





 

 

 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 

1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica 

dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 

dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO  il D.I. n. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni Generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO  Il D.A. n. 7753 del 28.12.2018 concernente “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo -contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado 

operanti nel territorio della Regione Siciliana”;  

VISTO  l’art. 15 del Dlgs. 36/2023 “Responsabile del progetto”;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento la Dott.ssa TAMARA MICALE in qualità di Dirigente scolastico che 

risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti 

dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa TAMARA MICALE ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza 

di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 

febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di 

sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo 

per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti ;  



 

 

 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024, percorsi formativi di lingua 

straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) 

all’estero, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale 

“Per la Scuola” 2014-202”.  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 

Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 

del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze 

trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero; 

VISTA  la nota d'autorizzazione prot. AOOGABMI-52060 del 28.03.2024 relativa al piano 

1093204 inoltrato in data 15.03.2024; 

VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 13 verbale n. 7 del 07.03.2024, di 

approvazione della candidatura all’Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024; 

VISTA la delibera del consiglio di istituto n.32 verbale n. 5 del 15.03.2024 di approvazione 

della candidatura all’Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024; 

VISTO 

 

il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025 approvato con 

delibera del C.D. n. 14 del 19.12.2023 e con delibera del C.I. n. 19 del 20.12.2023; 

VISTO il decreto di assunzione incarico RUP prot. n. 10465 del 08.07.2024; 

VISTO  le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 

Servizi e forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 

13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni;  

VISTA  la delibera n. 26 di approvazione del Programma Annuale 2024 del 26.01.2024; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 5264 del 08.04.2024; 

VISTO la delibera n. 4 del verbale n. 10 del collegio dei docenti del 14.05.2024, dei criteri 

di selezione dei tutor scolastici; 

VISTO la delibera n. 51 del verbale n. 8 del consiglio di istituto del 20.05.2024 dei criteri 

di selezione dei tutor scolastici; 

VISTO la nota ministeriale n. 0034815 del 2 agosto 2017 che tra i criteri di reclutamento 

del personale indica alle scuole di dovere procedere secondo quanto di seguito 

specificato: “Verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno. 

Preliminarmente, l’Istituzione Scolastica deve provvedere a verificare se siano 

presenti o disponibili nel proprio corpo docente le risorse professionali di cui ha 

necessità. Al riguardo, si evidenzia che occorre svolgere una reale ricognizione 

sulle professionalità corrispondenti allo specifico percorso formativo o 

disponibilità di professionalità interne all’Istituzione Scolastica medesima che 



 

 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 

Vengono affidati i seguenti incarichi di tutor scolastici per la realizzazione dei percorsi formativi di 

mobilità all’estero nell’ambito del progetto 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-36 “PCT@T@RRICELLI: 

Azione Tipologia modulo Titolo del modulo Tutor scolastico 

10.6.6B 

Percorsi di alternanza 

scuola-lavoro 

transnazionali 

PCT@ESTER@ 
ZENONE 

SALVATORE 

10.6.6B 

Percorsi di alternanza 

scuola-lavoro 

transnazionali 

PCT@ESTER@_2 GATTO DANILO 

10.6.6B 

Percorsi di alternanza 

scuola-lavoro 

transnazionali 

PCT@MALAGA1 
DI PIETRO  

MARIA 

siano in grado di adempiere all'incarico. A titolo esemplificativo, l’Istituzione 

Scolastica può svolgere tale verifica rendendo noti i propri fabbisogni mediante un 

apposito avviso interno, da pubblicare sul proprio sito web, contenente criteri 

specifici e predeterminati di selezione. L’Istituzione Scolastica procederà, pertanto, 

a raccogliere le disponibilità dei docenti interni e a valutarne i curricula”; 

VISTO il proprio avviso per la selezione interna di n. 4 (QUATTRO) TUTOR 

SCOLASTICI per la realizzazione dei percorsi formativi di mobilità all’estero 

nell’ambito del progetto 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-36 “PCT@T@RRICELLI” 

prot. n.10583 del 13.07.2024; 

VISTO  il Decreto prot. n. 10977 del 01.08.2024 di pubblicazione della graduatoria 

definitiva per la selezione interna di n. 4 (QUATTRO) TUTOR SCOLASTICI per 

la realizzazione dei percorsi formativi di mobilità all’estero nell’ambito del 

progetto 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-36 “PCT@T@RRICELLI; 



 

 

 

10.6.6B 

Percorsi di alternanza 

scuola-lavoro 

transnazionali 

PCT@MALAGA2 
COLOMBO 

CARMELO 

 

Art. 2 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e contenuti 

nell’avviso di reclutamento. 

Art. 3 

Per il tutor scolastico è previsto l’incarico per 90 ore di formazione da svolgere durante la mobilità 

all’estero, di durata pari a 21 giorni e con spese per viaggio, vitto e alloggio a carico del progetto. Il 

compenso è pari a 30 €/h per un totale di 2.700,00 Lordo Stato. 

Art. 4 

Al presente decreto seguirà lettera di incarico. 

Il presente decreto viene pubblicato all’albo on line e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzione www.itisetorricelli.edu.it. 

 

       

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Tamara MICALE 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e  

norme collegate il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.itisetorricelli.edu.it/

		2024-08-16T17:20:11+0200
	TAMARA MICALE




